
Ir 

Auriblea

do ~id 

Registro Dirección de Informática, 
Tecnología y Transparencia 

SALIDA 333. 22/12/2023 

ASAMBLEA DE MADRID 
SERVICIO DE DESARROLLO Y GESTIÓN TIC 

DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA, TECNOLOGIA Y 
TRANSPARENCIA 

SOLICITUD DE MODIFICACIÓN PREVISTA DEL SERVICIO VINCULADO AL CPAS/2022/06, SERVICIO DE 
PROVISIÓN Y SOPORTE DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA LA ASAMBLEA DE MADRID 
EN MODALIDAD laaS. 

1. OBJETO. 

La presente solicitud tiene como objeto requerir la modificación prevista del servicio vinculado al 
CPAS/2022/06. 
En primer lugar se identifican en el Pliego los apartados que tienen relación con la solicitud y a 
continuación se justifica la necesidad. También se incluyen los requisitos que debe satisfacer la 
mencionada modificación. 

2. CONSIDERACIONES SOBRE LA MODIFICACIÓN DEL SERVICIO laaS. 

En el Pliego, se recogen en la cláusula 15 los aspectos vinculados a la previsible modificación: importe 
máximo, circunstancias, alcance y procedimiento para la tramitación. 
Específicamente, dentro de las circunstancias contempladas se tienen: 

El contrato podrá ser modificado únicamente en caso de que: 

- Se requiera modificar el alcance de las prestaciones descritas en la prescripción 5 del 
Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares. 
Se requiera modificar el nivel de calidad de servicio descrito en la prescripción 3.3. 

N 

En las prescripciones referenciadas se describen la "Gestión técnica y operación de los servicios" y la 
"Calidad del servicio" respectivamente. Se señala que el alcance descrito en ambas prescripciones, así 
como los requisitos demandados se consideraban suficientes a efectos de satisfacer las prestaciones 
del servicio laaS. Una vez iniciada la tramitación del expediente se han producido cambios en 
aplicativos vinculados a la actividad parlamentaria que dificultan la adopción de operativas de soporte' 
en el horario laboral de la Asamblea. Es decir, lo habitual hasta la fecha es que se pudieran abordar 
operaciones técnicas dentro del horario de soporte de los diferentes servicios, pero la extensión del 
horario hábil parlamentario restringe significativamente la definición de una franja horaria o "ventana" 
en la que éstas puedan tener lugar. 

Se indica que el alcance de las operaciones demandadas en las prescripciones 3.3 y 5, en lo referente 
al contenido y sobre qué se actúa, es adecuado para los fines previstos; es decir, hasta la fecha no se 
ha detectado ninguna necesidad que no se hubiera contemplado en el PPTP. Nótese que estas 
operaciones se clasifican en diferentes tipos (monitorización, mantenimiento preventivo, 
mantenimiento correctivo, mantenimiento evolutivo y revisiones tecnológicas) y la oferta que ha 
resultado adjudicataria del servicio acata las condiciones especificadas en el Pliego. En el modelo de 
operación propuesto se incluye un apartado 5.1.4.3 Horario del servicio, en el que se hace mención de: 

I  Por operativas de soporte se entienden las tareas de actualización de componentes físicos y lógicos, de aplicación de parches críticos y/o 
actualizaciones de seguridad recomendadas por el fabricante. Se trata de actuaciones vinculadas al mantenimiento preventivo y/o evolutivo. 

SERVICIO DE CONTRATACIÓN Y LICITACIÓN ELECTRÓNICA 



ASAMBLEA DE MADRID 
SERVICIO DE DESARROLLO Y GESTIÓN TIC 

DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA, TECNOLOGÍA Y 
TRANSPARENCIA. 

El horario de atención del servicio será 24x7x365 (de forma ininterrumpida las 24 horas del día 
durante todos los días de la semana y durante el año), si bien se diferencian las siguientes lineas 
de servicio: 

• Las tareas de monitorización y supervisión se realizarán en formato 24x7. 

• Las tareas de soporte se prestarán en 24x7. 

• Las tareas de administración y operación serán en 8x5 (1-J de 9 a 18h, V de 9 a 15h). 

Es necesario disponer de capacidad para realizar operaciones técnicas ineludibles y al mismo tiempo 
conseguir un impacto mínimo en el funcionamiento parlamentario. Si las mencionadas tareas 
requieren que los componentes de la infraestructura tecnológica de la Asamblea no estén operativos, 
esto provoca una pérdida de servicio (que no se pueda acceder, por ejemplo, a consultas SGP, a ERGP, 
a la intranet, etc.), motivo por el que se solicita disponer de una bolsa de horas para poder ejecutar las 
tareas técnicas de carácter inexcusable en aquellas franjas horarias de menor impacto en los servicios 
de la Cámara. 

En las prescripciones técnicas 3.3 y 5 se definen los diferentes tipos de operaciones y qué requisitos 
deben cumplir. En el caso de las operaciones evolutivas y preventivas no se establecen horarios', ya 
que con carácter general, era posible aceptar cierta indisponibilidad en períodos concretos (la semana 
inhábil desde el punto de vista parlamentario, horario de cierre del Registro General, etc.). Sin 
embargo, en las condiciones actuales, se requiere ampliar el horario de las tareas de administración y 
operación del servicio laaS con objeto de minorar la indisponibilidad de las herramientas que soportan 
el funcionamiento parlamentario. 

3. MODIFICACIÓN SOLICITADA. 

A tenor de lo expuesto en el apartado precedente, se requiere modificar el servicio vinculado al 
CPAS/2022/06 del modo siguiente: 

Ampliación del horario de administración y operación. 

Se propone la inclusión de una bolsa de horas para tareas de administración y operación fuera del 
horario 8x5 propuesto. 

La bolsa de horas debe satisfacer los siguientes requisitos: 

Asignar 250 horas/año. Este número se considera como máximo. 
Las horas serán acumulables. Las horas no consumidas en un año se podrán transferir al 
siguiente. 
Se podrán facturar con carácter mensual o trimestral. 
El coste máximo de la hora se establece en 70,00€/hora (IVA no incluido). 

2 En las prescripciones se establece el "qué" pero no el "cuándo". 

SERVICIO DE CONTRATACIÓN Y LICITACIÓN ELECTRÓNICA 



+talla-44y 

ASAMBLEA DE MADRID 
SERVICIO DE DESARROLLO Y GESTIÓN TIC 

DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA, TECNOLOGIA Y 
TRANSPARENCIA. 

El importe de adjudicación del servicio es: 476.500,00€ (IVA no incluido) para el plazo de ejecución de 
4 años. 

La modificación prevista en el Pliego, según lo recogido en la cláusula 15, supondría un importe de 
95.300,00 (IVA no incluido), es decir, el 20% de su precio inicial. 

La propuesta de modificación de la presente solicitud supone la inclusión de una bolsa de 1000 horas 
para todo el contrato, que además debe satisfacer los requisitos antes relacionados. En consecuencia, 
la estimación total de la modificación sería de 70.000,00€ (IVA no incluido). 

Jefe del Servicio de Desarrollo y Gestión TIC 

SERVICIO DE CONTRATACIÓN Y LICITACIÓN ELECTRÓNICA 





































 

 

 La Mesa de la Asamblea, en su reunión del día 8 de marzo de 2024, ha acordado 

lo siguiente respecto al asunto que se señala: 

 

De la Secretaría General, remitiendo propuesta de modificación contractual 
en relación con el procedimiento abierto del servicio de provisión y soporte 
de la infraestructura tecnológica para la Asamblea de Madrid en la 
modalidad IaaS. (CPAS/2022/06). (Reg. Sal. Sec. Gral. núm. 223, 1-03-24). 
SGS_223/24 
Acuerdo: La Mesa, 
 

VISTOS 
 

- La propuesta de la Dirección de Informática, Tecnología y Transparencia de 22 
de diciembre de 2023 (DIIT.S. n.º 333), para la modificación del contrato con las 
justificaciones que en él se contienen. 
 
- El contrato administrativo suscrito con la empresa ANADAT TECHNOLOGY, 
S.L. correspondiente al SERVICIO DE PROVISIÓN Y SOPORTE DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA PARA LA ASAMBLEA DE MADRID EN 

MODALIDAD IaaS (CPAS/2022/06). 
 
- El informe de la aceptación de la solución implantada, de fecha 19 de octubre 
de 2023 (DGA.E n.º 2000) que fija el 1 de noviembre de 2023 como fecha de 
inicio del servicio de soporte IaaS, con una duración inicial de cuatro años según 
se dispone en la estipulación tercera del contrato así como en la cláusula 14.3 
del Pliego. 
 
- La Resolución de la Secretaría General, de 10 de enero de 2024 (RGSA n.º 19. 
17/01/24), de trámite de audiencia al contratista. 
 
- El escrito de la empresa ANADAT TECHNOLOGY, S.L., de 18 de enero de 2024 
(R.G.E.A. n.º 98), aceptando la modificación contractual. 
 
- El Informe jurídico de 14 de febrero de 2024 (R.E.DGA n.º 362. 16/02/24). 
 
- El Informe fiscal de 27 de febrero de 2024 (R.E.DGA n.º 451. 27/02/24). 
 
- El documento contable ADCONJ+/2024/0000065974. 
 

CONSIDERANDO 
 

- Lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley de Contratos del Sector Público sobre 
Modificaciones previstas en el pliego de cláusulas administrativas particulares. 

Asamblea de Madrid - Registro General Administrativo de Salida 152. 14/03/2024 14:42

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1BJUD63AYZ200BSWM2DHEP6HG41PZ6 en https://www.asambleamadrid.es/

https://rg.asambleamadrid.es/SG/SGS223-24.PDF


 
- La cláusula 15 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, que regula 
las circunstancias, alcance y procedimiento para la tramitación de las 
modificaciones previstas para el presente contrato, que autoriza expresamente 
modificar el alcance de las prestaciones descritas en la prescripción 5ª del Pliego 
de Prescripciones Técnicas Particulares. 
 
- Lo dispuesto en el artículo 207 de la Ley de Contratos del Sector Público, para 
las modificaciones contractuales previstas del artículo 204, que se acordarán en 
la forma que se hubiese especificado en los pliegos de cláusulas administrativas 
particulares, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 191 relativo a los trámites 
precisos. 
 
- Lo dispuesto en el artículo 191.1 de la Ley de Contratos del Sector Público, que 
señala que en los procedimientos que se instruyan para la adopción de acuerdos 
relativos a la modificación del contrato, deberá darse audiencia al contratista. 
 

ACUERDA 
 
Primero.- Modificar la Prescripción 5.1 del Pliego de Prescripciones Técnicas 
Particulares, que se refiere en su párrafo segundo a la oferta del contratista para 
la asignación de recursos específicamente dedicados a la Asamblea de Madrid 
en horario laboral de lunes a viernes para la prestación de este servicio. 
 
 La modificación supone la ampliación del horario de administración y operación 
ofertado por el contratista en el apartado 5.1.4.3 de su proposición, para las 
tareas de administración y operación del servicio IAAS, al objeto de minorar la 
indisponibilidad de las herramientas que soportan el funcionamiento 
parlamentario. 
 
 Esta nueva prestación tendrá los siguientes requisitos: 
 

o Asignar 250 horas/año, a efectos del control de su consumo. 
 

o Su consumo será flexible. Las horas no consumidas en un año se 
podrán transferir al siguiente o en caso necesario, anticiparse. 
 

Segundo.- Teniendo en cuenta la duración contractual, se propone la inclusión 
de 1.000 horas para cuatro años.. 
 
 Por tanto, el gasto máximo que podrá suponer a la Asamblea la modificación 
prevista asciende a setenta mil euros (70.000,-€), IVA no incluido, durante toda 
la duración del contrato hasta el 31/10/2027. 
 
 La facturación tendrá carácter trimestral, coincidiendo con el calendario de 
pagos actual: 

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1BJUD63AYZ200BSWM2DHEP6HG41PZ6 en https://www.asambleamadrid.es/



 
Año Precio anual del servicio  

antes de la modificación 

Cuota trimestral del 

servicio antes de la 
modificación 

Incremento de la cuota 

trimestral como resultado 

de la modificación 

1 238.000,00 € 59.500,00 € 5.833,33 € a aplicar desde 

el segundo trimestre 

2 96.800,00 € 24.200,00 € 4.375,00 € 

3 96.800,00 € 24.200,00 € 4.375,00 € 

4 44.900,00 € 11.225,00 € 4.375,00€C 

 
 
Tercero.- Requerir a la empresa para que presente en el plazo de 15 días 
naturales desde la fecha de la notificación del acuerdo de modificación, 
documentación acreditativa de haber constituido el reajuste de la garantía, 
conforme a lo dispuesto en la cláusula 11 del Pliego de cláusulas Administrativas 
Particulares. 
 
 El importe del reajuste de la garantía asciende a tres mil quinientos euros (3.500 
€) equivalente al 5% del importe de la modificación contractual, sin inclusión del 
IVA. 
 
Cuarto.- La modificación del contrato entrará en vigor una vez acordada por el 
órgano de contratación y notificada al contratista, sin perjuicio de las obligaciones 
de formalización y publicidad a que se refiere el artículo 203.3 de la Ley 9/2017. 
 
Quinto.- El acuerdo de modificación será comunicado al Diario Oficial de la Unión 
Europea para la publicación del anuncio de modificación y su justificación, y se 
procederá a su publicidad en el perfil del contratante de la Asamblea de Madrid, 
en el apartado relativo al presente contrato, todo ello en cumplimiento del artículo 
207.3 de la Ley de Contratos del Sector Público. 
 

EL PRESIDENTE, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANADAT TECHNOLOGY, S.L. 

Firmado electrónicamente por:

ENRIQUE MATÍAS OSSORIO CRESPO

Fecha Reg: 14/03/2024 14:42    Ref. Electrónica: 315

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro
 de Verificación V1BJUD63AYZ200BSWM2DHEP6HG41PZ6 en https://www.asambleamadrid.es/








	1 PROPUESTA MODIFICACION
	2 INFORME ACEPTACION
	3 TRAMITE AUDIENCIA
	4 CONTESTACION EMPRESA
	5 INFORME JURIDICO
	6 INFORME FISCAL
	7 CUMPLIMIENTO MESA
	8 CPAS_2022_06 ADENDA CONTRATO

